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2017. aasta tähistas Montreali protokolli sõlmimise 30. aastapäeva ning veelgi märgilisemaks 
muutis selle sündmuse see, et saavutati ka tingimused (20 ratifitseerinud osapoolt), et Kigali 
muudatus jõustuks 2019. aasta 1. jaanuaril. See tähendab, et Montreali protokolliga asutakse 
peagi reguleerima ka kliimat mõjutavaid gaase – osoonikihti kahandavate ainete peamisi 
alternatiive fluorosüsivesinikke (HFC). Kõik maailma riigid on aastate jooksul palju 
panustanud osoonikihti kahandavate ainete käibelt kõrvaldamisse, neid tegevusi jätkatakse, 
kuid nüüd võetakse samme ka HFCde kasutamise vähendamiseks. 
Eestis korraldab osoonikihti kahandavate ainete kasutamise reguleerimist ja käibelt 
kõrvaldamist keskkonnaministeerium koostöö Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ-ga 
(edaspidi EKUK).  
 
Projekti „Osoonikihti kahandavate ainete järk-järguline käibelt kõrvaldamine“ aastal 2017 
raames jätkati OKA-de tasuta vastuvõtmise kampaaniaid, mille käigus loovutati Suur-Sõjamäel 
asuvale OKA-de käitluskeskusele osoonikihti kahandavaid aineid, segusid antud perioodil 
käitluskeskusesse ei toodud. Aruandlusperioodil (jaanuar 2018) saadeti hävitusse kokku 381,4 
kg OKA-sid, sh 369,9 kg ainet R-22 ning 18 kg ainet CCl4.  
 
Projekti käigus tegeleti suuremaid OKA-de koguseid sisaldavate seadmete suunamisega 
osoonikihti kahandavaid aineid ja fluoritud kasvuhoonegaase sisaldavate seadmete FOKA 
registrisse. 2017. aasta lõpuks oli FOKA registrisse registreeritud 186 OKA-sid sisaldavat 
seadet. EKUK ajakohastas 2016. aastal koostatud survestamise tabeli võttes arvesse 
Keskkonnainspektsiooni tööplaani ning seni teadaolevad objektid. Uues tabelis oli kokku 130 
riskiobjekti. EKUK kontakteerus ettevõtetega nii telefoni teel kui ka infomeile edastades ning 
küsis ettevõtetelt, kas seade on olemas ja andis infot FOKA-sse registreerimise, OKA-de 
kokkukogumise ja käitlemiskeskusse toomise kohta. Keskkonnainspektsiooni täiendavat 
tähelepanu nõuab 30 riskiobjekti ning vähemalt 15 vajavad EKUK ning Keskkonnaameti 
tähelepanu. 

2017. a kevadel teavitas EKUK jahutus- ja kliimaseadmete ning soojuspumpade hooldajaid 
alates 2020. a kehtima hakkavatest F-gaaside piirangutest. Viimastest lähtuvalt soovitati 
investeerida HC, NH3 või CO2 põhinevatesse tehnoloogiatesse, mille alginvesteering on küll 
esialgu kallim, ent võimaldab väga suurt energiasäästu ja on kulutõhus. Hooldajatele tehti ka 
küsitlus, mille eesmärgiks oli saada hooldajatelt tagasisidet, kuidas saaks EKUK 
alternatiividele üleminekut toetada. Selgus, et EKUK võiks saata välja infokirjad seadmete 
omanikele, samuti viia läbi vastavasisuline koolitus ning kajastada teemat pressis. Samuti tõid 
vastajad välja asjaolu, et FOKA registri kasutajasõbralikkus vajab parandamist. 

2017. aastal osales EKUK mitmetel koolitustel, sh Külmapäeval, kus osales 42 mehaanikut, 
ning külmamehaanikutele mõeldud keskkonnakoolitusel,  kus osales lausa 151 mehaanikut, 
mis tõestab, kuivõrd suur on inimeste huvi ning kui oluline on kõnealune teema. Koolitustel 
osalejatele tutvustati nii F-gaasidele kui ka OKA-dele kehtestatud nõudeid, samuti üleminekut 
alternatiivsetele külmaainetele.  

Aruandlusperioodil saadeti välja teabekirjad nendele Eesti laevandusettevõtetele, kes võiksid 
teenindada kolmandate riikide lipu all sõitvaid OKA-sid sisaldavate süsteemidega laevu ning 
kes tegelevad laevade hoolduse ja/või remondiga ning võivad seega vajada Euroopa Komisjoni 
poolt väljastatavat impordi- või ekspordilitsentsi. Ühelgi Eesti laevandusettevõttel vastavat 
litsentsi hetkel pole. 



Jätkuvalt koostati Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrusest (EÜ) nr 1005/2009 tulenevad 
kohustuslikud iga-aastased riiklikud aruanded Euroopa Komisjonile (kriitilised haloonid ja 
ebaseaduslik kaubandus).  
2017. a osaleti osoonikihti kahandavate ainete alases rahvusvahelises koostöös (Montreali 
protokolli riiklike ekspertide koosolekud ning osoonikihti kahandavate ainete Montreali 
protokolliga seotud koosolekud: OEWG  (Open-ended Working Group) ja MOP (Meeting of 
the Parties).  
Keskkonnaministeeriumile pakuti tugiteenust Montreali protokolli osapoolte koosolekul 
arutusele tulnud teemadel: töötati läbi kõik Keskkonnaministeeriumi poolt EKUK-ile 
analüüsimiseks määratud aruanded ning taustadokumendid seoses OEWG ja MOP-iga ning 
koostati teemapõhised kokkuvõtted (teemakaardid). 
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